BIANCHETTI

N. B. - Ho dato ordine al Comandante della 3^a Div.e Mil. per la scorta di 12 Dragoni.

Le carte bolognesi del secolo decimo

(Continuazione)

XI.

981, Gorgognano

Donazione di Adalberto conte e di Bertilla contessa al monastero di S. Bartolomeo di Musiano.

Copia autentica del 1159 o, più probabilmente, 1174, da altra del 1097. - Archivio di Stato, S. Stefano, 31/967ⁿ n. 9. Estratto Patrizi, n. 565 a c. 57 B.

Pubblicata dal MURATORI, *Antiquitates Italicae M. Aevi*, II 257; dal SAVIOLI, *Annali Bolognesi*, I, pag. 61, e da mons. G. BELVEDERI in *Chartularium Studii Bononiensis*, vol. III, pag. 4.

La copia presenta molte inesattezze evidenti, sì da esser qualificata come *verstümmeltes Transsumpt* dal Hessel; e fa supporre bene spesso non trascurabili lacune che a volte lo stesso notaio ci indica per mezzo di spazi bianchi. Sembra tuttavia da ritenersi che già nel 1097 le condizioni dell'originale non fossero buone.

***** (a) secund[a di]e intrante augusto, regnante F[rederico i]mperatore, in D[ei nomine | anno] ***** (b) [do]nno Otto piüssimo imperatore (c) augusto, filius donno Octonis imperatoris, scilicet anno imperii | [eius in Dei nomine] ***** (d) [i]ndictione [no]na (1).
1 [Constat nos Adelbertus, Dei misericordia] comes et Bertilla, Dei misericordia comitissa (2), hanc traditionem et concessionem concedere [et conce]dimus ut d | (e) ***** [paren]torum nostrorum q***** (f) in nostro monasterio quod est in honore sancti Bartholomei apostoli et beati Savini m[artiris] Christi quod est po[si]to in fundo Musiliano. ** (g) s in ipso monast[er]io ** (h) [Dei] genitricis Marie et
10 beati Ambrosii confessoris Christi et aliorum sanctorum, quod nos facere cupimus et obnixe desideramus ad utilitatem monachorum servientium Christi die ... (i) salmodiis referentium Deo creatori nostro pro nostris peccatis ab oratione non recedentes, set semper et assidue
15 exorent ut Deus omnipotens (k) medelam et requiem sempiternam in tremendo die iudicii | misereri dignetur animabus [nostris atque] pro donna Gualdrada que fuit gloriosa comitissa et pro donno Ubaldo (l) qui fuit dux et marchio, genitore et genitrice mea sitque pro animabus Bonifacii et Vualfredi et Adelberti filiorum nostrorum | et pro animabus
20 omnium heredum nostrorum, hic vero presentaliter (m) elegimus et concedimus atque firmamus abbatem et pastorem in supradicto monasterio Sancti Bartholomei apostoli ut sit prepositus super alios monachos qui inibi ordinati fuerint | ut comitissa (?) sibi custodiat diebus vite sue ordinandi et disponendi atque iudicandi secundum Dei voluntate et de rebus
25 quas predicto monasterio concedimus in ullo homine nec vendere nec donare nec apponere nec tradere set semper in monachorum esse et retinere. Concedere autem festinamus in ipso monasterio iure proprietario pratum, terras, vineas circa ipsum monasterium et oratorio, in quo ortum pro oleribus, pistrinum et coquina et cetera que necessaria sunt. Finis
30 de terris, vineis quas concedimus | esse videtur: ab uno latere fluvio Sa[ve]n[a]... (n) iura indonnicata (m) et terra vineata et aratoria in ipso fundo Musiliano (1) que recta et laborata (m) cum filiis et filiabus suis, excepto Iohanne qui vocatur... (o) | filio suo, nam alia omnia et ex omnibus de supradicta res qualiter supra legitur cum servis et
35 ancillis omnia in integrum; atque concedimus in supradicto monasterio omnia et ex omnibus terra vineata et aratoria que recta et laborata in supradicto Musiliano (p). Sitque con[cedimus] in supradicto fundo Musiliano omnia et ex omnibus terre vineate et aratorie que recte et laborate per manus Martino, filio suo, et in fundum Vinti similiter

40 omnia et ex omnibus quod acquisivi per cartulam venditionis de Vualdrada qui vocatur.. (q) fundo Cignaulo sit concessum, omnia in integrum in supradicto fundo et mercado quod est in supradicto fundo Musiliano, sitque concessum in supradicto loco pecia una terrae ubi ecclesia edifi.... (r) una | mansione. Necnon et pecia una terra quod
45 acquisivit in supradicto fundo Cignaulo quem in supradicto monasterio concessi pro remedium anime sue et terra illa que (s) est in loco qui vocatur Pra Casigno et in supradicto fundo | Cignaulo omnia et ex [omnibus] sit concessum a supradicto monasterio in integrum. Seu et infra plebe S[ancti Marini confess]oris Christi in fundo Lupolito omnia
50 et ex omnibus que nobis pertinet de curte qui vocatur de Linare cum omnia super se et infra se habentem | in integrum, una cum [terris] vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, arbustis, arb[oribus] fructiferis et infru[ctiferis] diversisque generibus, aquis, ripis, rupinis, usis aquarum, fontibus, cultum, incultum, omnia et ex omnibus qualiter
55 supra legitur | sit concessum in supradicto monasterio Sancti Bartholomei apostoli omnibus qualiter superius dictum est damus et con[cedimus] in uti[litatem] predictorum monachorum ut possint qui inibidem ordinati fuerint vivere et cibum sumere et allere, ita | ut nostra quorum supra dictum est possit vita concedi; in nostra sit potestate regendi et
60 agregandi et [ordi]nandi, omnia qualiter supra legitur in honore monachorum servientium; et post nostrum obitum quando Domino placuerit | deveniat in potestate heredum nostrorum similiter gubernandi et regendi in honore monachorum. Et si evenerit, quod avertat Deus, aliqua occasio vel prava contemptio, instigante antiquo hoste.... (t) |
65 heredibus emendentur et quicquid in ipso cenobio sancto et oratorio datum, offertum oblatumque fuerit in potestate sit supradicti Petri presbiteri et abbatis et monachorum ipsius sancti monasterii ubi pauperes et peregrini refecctionem habeant. Mundiburdium vero ab aversis et pravis hominibus in nostra sit potestate defendere et solatium prebere
70 in ipso sancto monasterio et in ipso abbate omni tempore sine obstaculo et impedimento adversariorum | hominum et pravorum gentium semper maneat quieti et securi a nobis et a nostris heredibus. Et si aliqua controversia et superstitiosam causam in ipso sancto cenobio vel super ipsos monachos adversaverimus de his omnibus, que pro animabus |
75 nostris dedimus, sciamus esse composituros in ipso sancto monasterio et ipso abbati et fratribus Deo servientibus eorumque successoribus auri optimi libras xxx. Nos denique Adelbertus, Dei misericordia comes et Bertilla, Christi cle[m]entia comitissa, secundum nostram legem Ru-

buaria facere nitimur defensionem. Hec omnia que superius diximus
 80 omni tempore in perpetuo maneant et lux indeficiens sit nobis. Et si
 aliquis de heredibus ac proheredibus vel pa[ren]tib[us] nostrorum
 [ali]quam contrarietatem commiserit aut minuare conaverit vel de-
 struere vel frangere voluerit, cum Deo vivo et vero eternam habeant
 altercationem et cum angelis et arcangelis et cum omni millitia cele-
 85 stium reddat rationem in diem iudicii.

Actum in [pre]dicto vico Panigale, indictione supradicta nona.

Si++++gna manuum supradicti Adelberti comitis et Bertille iugalis
 comitisse et Bonifacii et Vualfredi germani qui hanc cartulam donatio-
 nis concessionis consenserunt et manus posuerunt sic[ut] supra legitur

90 [fie]ri rogaverunt et omnia eis relecta est.

Si++++gna manuum Vuido filio Germie natio Francorum et Johan-
 ne de Pelegri de Elena et Antonino et Petrus medicus et Leo ⁽¹⁶⁾
 struda de Panigale rogatis [testibus]. | Et ego Ildebrandus testes.

Scripta hanc cartulam donationis per manum Iohannis notarii ro-
 95 gatus a supradicti ⁽¹⁷⁾ sicut supra legitur scripsi, complevi et dedi.

Anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo septimo, ex au-
 tentico Raginerius tabellio in quantum recognoscere potuit exemplavit.

Presbiter Homodeus, Manfredinus et Ugo notarius et Ugizone et
 Bonus [P]etrus ad omnia suprascripta audienda sicut supra legitur
 100 in antiquo instrumento in[ter]fuerunt et huius rei causa rogati s[un]t
 test]es.

Ego Girardinus, Dei gratia notarius, hoc presens instrumentum se-
 cundum quod [vidi] in antiquo scripsi, [scripsi] subscripsi.

(a) [79] In nomine... ind. VII. Mur. e Sav. Forse quando lo Scalabrini trasse la sua copia per il Muratori (da cui il Sav.) il documento era meno lacero che attualmente. Nelle note seguenti non tengo conto delle varianti delle altre edizioni, che però ho tenuto presenti per la mia. (b) [71]. (c) il testo ha filipp. (d) [37]. (e) forse Deus. (f) [31]. (g) [21]. (h) [11]. (i) [19]. (k) opis. (l) [16]. (m) nel testo, spazio bianco per l'estensione di 6 lettere. (n) spazio bianco per 5 lettere (o) Ka? (p) è da sospettarsi una lacuna. (q) [10]. (r) [6]. (s) segue, espunto, voca. (t) [15]. (u) spazio bianco per 10 lettere. (v) supdicti senza segno abbreviativo sulla p. (w) sic.

(¹) Circa la datazione del documento, ormai si è concordi nell'assegnarlo al 981. Cosi VICINELLI, *I conti di Bologna*, v. infra n. 2, HESSEL, *Ceschichte*, p. 40 e n. 8, GUALANDI, *Origine dei conti di Panico* cit., oltre gli antichi, MURATORI e SAVIOLI cit.